Ahora viene en 48 amplias páginas la doctrina común y conocida de la restitución.

La restitución es obligatoria, según lo anotamos ya más arriba.

Su objeto es lo que falta determinar, y así lo fija. Obliga la restitución de cuanto se haya robado o se tenga en depósito, o bien, obliga la reparación de los daños causados. De casos especiales se ocupará en el libro quinto. Pero son de notar aquí ciertas observaciones de valor moral y pastoral no pequeño. He aquí algunas de las más importantes:

1) No se entiende la obligación de restituir cuando lo que se ha tomado es lo que se le debía a uno por razón de su trabajo:

Quod autem ait D. Thomas: id quod iuste ablatum est, inaequalitatem esse restitui, non intelligas de mutato... at de illo quod quis quod suum erat accepit: ut depositum suum, aut laboris mercedem, aut dono datum, aut quid simile.<sup>256</sup>

2) En punto al daño de homicidio, establece prolijo análisis de la embrollada cuestión: qué y a quiénes se ha de restituir y quién se considera homicida. Analiza las cuestiones de Juan Mair, Escoto, y otros autores, y por fin llega a dos conclusiones:

(His ergo praetermissis) certissima quae hic potest conclusio stabiliri, est haec. In his quae secundum speciem reparari nequeunt, restitutio est ad arbitrium prudentium facienda... In hoc autem arbitramento habenda est ratio personarum, tam occisi, quam occidentis, quam etiam haeredum: nam (ut modo disputabamus) nulla aliarum regularum est solida.<sup>257</sup>

255 L. c. p.331b.

256 L. c. p.331a.

257 O, c. 1,4 q.6 a.3 p.338b,

A los herederos necesarios sí, a los otros no se les debe la restitución:

Et ratio est quod homo est quoddam bonum, non solum suum, sed uxoris, et prolium, et parentum. Et ideo qui hominem gladio sustulit, illis sustulit. Alii vero sunt haeredes solum ab intestato, qui tamen non sunt necessarij: ut fratres, et inferiores cognati. Et his rigore iustitiae in conscientia non tenetur homicida: nam licet defunctus sua liberalitate illos aleret, non ideo illa obligatio transit in homicidam. Alias teneretur pariter alere amicos et famulos, et quoscumque ille in domum receperat.<sup>258</sup>

Para aquellos tiempos en que el homicidio estaba a la orden del día —recuérdese lo que decíamos del Renacimiento— y para todo tiempo, ya se va la trascendencia de estas conclusiones.

Con su tiempo, no menos tenía cuenta quien

3) Sobre materia de restitución *por infamia*, daba una doctrina que por su importancia pastoral no queremos omitir aquí:

Quartus denique modus iniuste infamandi est tanto perniciosior, quanto usitator, et minoris aestimatus. Nempe dum quis quae audivit retulit. Audisti sc. vicinam tuam amicum receptare: id autem, ut ingenium est hominum, statim in aures vicinae hisce verbis susurras: Hoc aut illud audivi: ego quidem non credo sed audita refero. Est profecto ingeniosus, sed pestilens detrahendi modus. Nam quo tu teipsum sanctius iustificas, maiorem tibi arrogas fidem, et ideo peius infamas.<sup>259</sup>

Refuta después a Cayetano más benigno. Tal reparación urge aun con peligro de la propia vida en ciertos casos de especial gravedad, dada la calidad de las personas difamadas.

4) En punto a *colación de beneficios* a los indignos, rebate de nuevo a Cayetano, y asienta dos conclusiones que se hallan resumidas así:

(Nam etsi) qui male eligit, commutativam iustitiam adversus ecclesiam violat: nihilominus qui capax est sacerdotii, atque ad illud idoneus, ius habet peculiare petendi et procurandi: atque, si ei concedatur, possidendi: ob idque, qui contra hoc ius illum obtinere conantem impedit, eidem fecit iniustitiam, atque adeo restituere debet.<sup>260</sup>

258 L. c. inf.

259 L. c. p.342b.

260 L. c. p.348a.

5) Finalmente da la doctrina conocida sobre los capítulos de restitución consignados en el célebre versículo:

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.<sup>261</sup>

Y hablando de las circunstancias de la restitución—¿a quién?—hace una observación que conviene al confesor tener en cuenta para justificar una solución común entre moralistas:

Quaeritur quo iure pauperibus elargienda sint quae incertis dominis debentur. Utrum sit naturale, divinumve, an humanum... Ad hoc primum omnium respondetur, eiusmodi incerta debita si ius tantum consulas naturale, in usus communes reipublicae cedere. Nam cum res universae, ut libro praecedenti dictum est, traditae in communi sint humano dominio, quarum divisio iure gentium facta est, fit ut dum expectatus legitimo tempore dominus non comparet, iterato veniant in usum publicum. At vero quoniam Christi vicarius toti reipublicae Christianae curam pauperum gerit, iure et merito potuit haec bona quasi communia reipublicae pauperibus applicare: qui eiusdem reipublicae sunt egena membra.<sup>262</sup>

Ahora volvamos nuestra atención a cuatro cuestiones, que, no por adyacentes respecto de la línea principal del pensamiento, son por ello de menor valor. Todas cuatro son respecto del dominio, y eran candentes en su tiempo.